UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 1 de 5

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO DEPARTAMENTO
DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte, às quinze horas e trinta minutos na 1

plataforma Google Meet, reuniu-se virtualmente em assembleia o Departamento de 2

Computação – DC da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência 3

do Chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes. Estiveram presentes, além do 4

presidente, os docentes: Amanda Gondim de Oliveira, Angélica Félix de Castro, Bruno de 5

Sousa Monteiro, Daniel Faustino Lacerda de Souza, Danielle Simone da Silva Casillo, 6

Danniel Cavalcante Lopes, Francisco Milton Mendes Neto, Helcio Wagner da Silva, Judson 7

Santos Santiago, Kátia Cilene da Silva, Leiva Casemiro Oliveira, Leonardo Augusto Casillo, 8

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, Paulo Henrique Lopes Silva e Yáskara Ygara Menescal Pinto 9

Fernandes. Os docentes Marcos Evandro Cintra e Welliana Benevides Ramalho tiveram a 10

justificativa de ausência aprovada pela assembleia. Verificada a existência de “quórum legal”, 11

o Chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes, deu início à reunião saudando a 12

todos e agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta e o presidente da 13

reunião solicitou a inclusão da apreciação e aprovação do Programa Geral do Componente 14

Curricular da disciplina Redes de Computadores.  A pauta com a solicitação de inclusão foi 15

aprovada por unanimidade. Assim, a pauta passou a constar dos seguintes pontos: Primeiro 16

ponto: Apreciação e aprovação da ata da 4ª Reunião Ordinária de 2020 do DC; Deliberação: 17

Aprovada por unanimidade. Segundo ponto: Apreciação e aprovação de ações de extensão; 18

Deliberação: A ação de extensão intitulada “FACEUFERSA3D - DESENVOLVIMENTO E 19

PRODUÇÃO DE EPIS E EQUIPAMENTOS AUXILIARES PARA PROFISSIONAIS DE SAÚDE E 20

SEGURANÇA UTILIZANDO IMPRESSORAS 3D PARA PREVENÇÃO DA COVID-19” submetida 21

pelo docente Leonardo Augusto Casillo foi aprovada por unanimidade. A ação de extensão 22

intitulada “PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA AULAS REMOTAS DE ROBÓTICA 23

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 2 de 5

EDUCACIONAL” submetida pela docente Amanda Gondim de Oliveira foi aprovada por 24

unanimidade. A ação de extensão intitulada “SMARTEYE – INTELIGÊNCIA NA OTIMIZAÇÃO 25

DOS RECURSOS DE SAÚDE” submetida pelo docente Francisco Milton Mendes Neto foi 26

aprovada por unanimidade. A ação de extensão intitulada “DOCTRAINING: TREINANDO 27

ESTUDANTES E PROFISSIONAIS DE SAÚDE PARA ENFRENTAMENTO DE PANDEMIAS” 28

submetida pelo docente Bruno de Sousa Monteiro foi aprovada por unanimidade. Terceiro 29

ponto: Apreciação e aprovação do Programa Geral do Componente Curricular da disciplina 30

REDES DE COMPUTADORES; Deliberação: Aprovado por unanimidade. Quarto ponto: 31

Discussão sobre a Empresa Júnior de Computação; Deliberação: O Chefe do DC, o docente 32

Fábio Francisco da Costa Fontes, informou que o ex-aluno do curso de Ciência da 33

Computação, Mikael Oliveira de Menezes, procurou-lhe com o intuito de transferir a 34

administração da Empresa Júnior para algum docente ou discente vinculado atualmente ao 35

curso, retirando assim, seu nome da diretoria da empresa. O ex-aluno informou ainda que a 36

mudança de titularidade custaria R$ 200 (duzentos reais) e o fechamento da empresa 37

custaria R$ 500 (quinhentos reais), que já chegou a pagar algumas dívidas da empresa, 38

totalizando R$ 1500 (um mil e quinhentos reais) e que sente prejudicado por ainda ser o 39

administrador da mesma. Após a exposição dos fatos, o Chefe do DC, o docente Fábio 40

Francisco da Costa Fontes, indagou a assembleia sobre as iniciativas tomadas no ano 41

passado para arrecadação de fundos para Empresa Júnior e sobre a possibilidade de 42

envolvimento de novos alunos na administração da empresa. A docente Angélica Félix de 43

Castro explicou que o evento realizado para arrecadação de fundos para a Empresa Júnior foi 44

realizado, porém arrecadou apenas R$ 80 (oitenta reais), e considera a pouca aderência ao 45

evento pelo mesmo ter coincidido com outro evento da mesma área. A assembleia deliberou 46

pelo fechamento da Empresa Júnior considerando as várias tentativas frustradas de 47

impulsionar a empresa devido ao pouco comprometimento dos alunos envolvidos 48

testemunhado por vários docentes. O Chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa 49

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 3 de 5

Fontes, propôs que os docentes voluntariamente contribuíssem no levantamento do valor a 50

ser pago para o fechamento da empresa. A docente Angélica Félix de Castro sugeriu que o 51

valor arrecadado no evento realizado em prol da Empresa Júnior fosse utilizado para ajudar 52

no pagamento do fechamento da empresa. Quinto ponto: Apreciação e deliberação da pauta 53

da 5ª Reunião Ordinária de 2020 do CONSEPE; Deliberação: Primeiro Ponto: Retirado de 54

pauta. Segundo Ponto:  Apreciação e deliberação sobre renovação de afastamento; 55

Deliberação: Aprovado por unanimidade. Terceiro Ponto: Apreciação e emissão de parecer 56

ao CONSUNI sobre processo de redistribuição; Deliberação: Aprovado por unanimidade. 57

Quarto Ponto: Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes 58

Curriculares (PGCC's) do campus Mossoró, enviado via memorando eletrônico n° 097/2020 59

(PROGRAD); Deliberação: Aprovado por unanimidade. Quinto Ponto: Apreciação e 60

deliberação sobre recurso acerca do processo nº 23091.002037/2020-93 de Revalidação do 61

Diploma do candidato Júnior Alcântara da Silva do curso de Administração; Deliberação: A 62

assembleia manteve a sua deliberação da 3ª Reunião Ordinária de 2020, logo, o ponto não 63

foi aprovado com 13 (treze) abstenções. Sexto ponto: Outras Ocorrências; Deliberação: O 64

docente Paulo Gabriel Gadelha Queiroz informou, para dar transparência a ação, que na 65

segunda etapa do seu projeto de arrecadação de cestas básicas foi possível adquirir 38 (trinta 66

e oito) cestas e será feita a distribuição na comunidade de Sussuarana. Nada mais havendo a 67

ser discutido, o Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião e eu, Fernanda Freire 68

Lima, Secretária dos Departamentos do CCEN, lavrei a presente ata que será assinada por 69

mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada.70

Fábio Francisco da Costa Fontes
Chefe do DC

Fernanda Freire Lima
Secretária dos Departamentos do CCEN

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 4 de 5

Amanda Gondim de Oliveira

Angélica Félix de Castro

Bruno de Sousa Monteiro

Daniel Faustino Lacerda de Souza

Danielle Simone da Silva Casillo

Danniel Cavalcante Lopes

Francisco Milton Mendes Neto

Helcio Wagner da Silva

Judson Santos Santiago

Kátia Cilene da Silva

Leiva Casemiro Oliveira

Leonardo Augusto Casillo

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 5 de 5

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz

Paulo Henrique Lopes Silva

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes